«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҚАРЖЫ НАРЫҒЫН РЕТТЕУ ЖӘНЕ ДАМЫТУ АГЕНТТІГІ»

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ
	[image: Герб РК_цветной_латиница]
	РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АГЕНТСТВО РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ
И РАЗВИТИЮ ФИНАНСОВОГО РЫНКА»

БАСҚАРМАСЫНЫҢ
ҚАУЛЫСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВЛЕНИЯ

№  ______________                                                                              «___»    ___________  20___  года

2

         Алматы қаласы                                                                                                         город Алматы

[bookmark: _Hlk196127670]О внесении изменений в постановление Правления
[bookmark: _Hlk196126941]Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка от 26 мая 2023 года № 27 «Об утверждении Правил заключения и типовой формы договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов»

[bookmark: _Hlk97910770]Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка от 26 мая 2023 года № 27 «Об утверждении Правил заключения и типовой формы договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов»  (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32661) следующие изменения:
преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 1 статьи 41 и статьей 45 Социального кодекса Республики Казахстан Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1. Утвердить:
1) Правила заключения договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) типовую форму договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.»;
в Правилах заключения договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов, утвержденных указанным постановлением:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила заключения договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 1 статьи 41 и статьей 45 Социального кодекса Республики Казахстан (далее – Социальный кодекс) и определяют порядок заключения договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов.»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Типовая форма договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов размещается на интернет-ресурсе единого накопительного пенсионного фонда и (или) добровольного накопительного пенсионного фонда.»;
в Типовой форме договора о пенсионном обеспечении за счет добровольных пенсионных взносов (договора присоединения), утвержденной указанным постановлением:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2. Договор является договором присоединения, заключаемым в соответствии с требованиями статьи 389 Гражданского кодекса Республики Казахстан, Социального кодекса Республики Казахстан (далее – Социальный кодекс), Пенсионных правил Фонда, утвержденных внутренним документом Фонда (далее – пенсионные правила Фонда).
Договор, пенсионные правила Фонда, изменения и дополнения к ним размещаются на интернет-ресурсе Фонда и в филиалах Фонда в доступном для обозрения месте.»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Пенсионные выплаты производятся в соответствии со статьей 223 Социального кодекса. Порядок получения пенсионных выплат определяется в соответствии с Договором и пенсионными правилами Фонда.
Фонд осуществляет пенсионные выплаты лицам, достигшим пенсионного возраста в соответствии с пунктом 1 статьи 207 Социального кодекса, имеющим пенсионные накопления за счет добровольных пенсионных взносов и не обратившимся в Фонд за их выплатой, без заявления Вкладчика (Получателя).»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Порядок и условия перевода пенсионных накоплений из единого накопительного пенсионного фонда в добровольный накопительный пенсионный фонд, из добровольного накопительного пенсионного фонда в единый накопительный пенсионный фонд, из одного добровольного накопительного пенсионного фонда в другой добровольный накопительный пенсионный фонд, а также в страховую организацию определены Социальным кодексом и пенсионными правилами Фонда.».
2. Департаменту рынка ценных бумаг в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1)	совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2)	размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка после его официального опубликования;
3)	в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка.
[bookmark: _Hlk133568902]4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

	Должность

	ФИО

image1.jpeg